



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: M.K.Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6414, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,  
http://gamta.lt.

UAB „Geodezijos linija“  
Aušros al. 68 (301 kab.), Šiauliai

2015-01-06  
Į 2014-12-09

Nr. (15.6)-A4-621  
Prašymą

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA  
DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI  
VERTINIMO**

**1. Informaciją atrankai pateikė:** UAB „Geodezijos linija“, Aušros al. 68 (301 kab.), Šiauliai, mob. tel. +370 600 22380, el. p. [info@geoline.lt](mailto:info@geoline.lt)

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Saulius Bružas, Šeduvos g. 17, Šiauliai, mob. tel. +370 680 36075

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimas ir auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

**4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:**

Planuojamą ūkinę veiklą numatyta vykdyti Vantainių k. 6, Radviliškio sen., Radviliškio r. esančiuose sklypuose, kurių kadastriniai Nr. 7174/0001:218 (sklypo plotas - 0,50 ha, paskirtis - kita) ir Nr.7174/0001:219 (2,77 ha – paskirtis – žemės ūkio). Iki artimiausios saugomos teritorijos – Mažaičių miško pušies genetinio draustinio yra 8,2 km, iki artimiausios „Natura 2000“ teritorijos – Rėkyvos pelkės – 11 km. Iki artimiausios nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorijos – Ramylos piliakalnio 570 m, buvusio dvaro sodybos -1,12 km, Šniūraičių kapinyno, vadinamo Švedkalniu-1,6 km. Iki artimiausios gyvenvietės – Šniūraičių – apie 2,3 km.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:**

Veiklos pradžioje numatoma vienu metu auginti iki 900 vnt. žvėrelių (patelių) bandą, vėliau ją padidinant iki 2000 patelių. Kartą per metus bus perkama arba užauginama 450 vnt. patinėlių virš 10 mėnesių patelių kergimui. Patinai fermoje bus laikomi apie 2 mėnesius. 2 mėnesius per metus fermoje bus 2450 vnt. suaugusių gyvūnėlių. Žvėreliai bus laikomi laikinuose lengvos konstrukcijos statiniuose – stoginėse. Laikini statiniai žvėreliams laikyti bus aptverti 1,8 m aukščio tvora, kad nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ir nepabėgtų. Planuojamoje teritorijoje numatoma įrengti stoginių, susisiekimo – aptarnavimo kelių, technologinių takų, pastatyti mėšlidę ir srutų kaupimo

rezervuarą. Iš mėšlidės kanalizaciniais tinklais į numatomą įrengti rezervuarą tekės srutos. Numatoma įrengti reikalavimus atitinkančią 500 m<sup>3</sup> talpos mėšlidę ir 150 m<sup>3</sup> talpos uždengtą srutų kauptuvą, kurį planuojama įrengti taip, kad iš gretimų teritorijų nepatektų vanduo, o iš jo – srutos į aplinką. Mėšlidėje ir srutų rezervuare turėtų tilpti ne mažiau kaip per 6 mėn. susidarantis mėšlo ir srutų kiekis.

Žvėreliai bus laikomi narvuose. Žvėrelių mėšlas kris po narvais ant šiaudų, o po šiaudais bus įrengta nepralaidi danga. Paviršius su hidroizoliacine danga, lyginant su praėjimo takais tarp stoginių eilių, bus įrengtas 20 cm aukščiau. Iš po narvų mėšlas kartą per savaitę bus surenkamas ir transportuojamas į mėšlidę. Mėšlą planuojama atiduoti ūkininkams laukų tręšimui, išvežant jį kelis kartus per metus.

Paviršinių nuotekų surinkimui nuo stoginių įrengti lietvamzdžiai, kuriais paviršinės nuotekos nuvedamos į aplinką nevalytos.

Buitinės ir indų plovimo metu susidaranti nuotekos bus surenkamos į atskirus sertifikuotus 10 m<sup>3</sup> talpos rezervuarus ir pagal sutartį atiduodamos nuotekų tvarkymo įmonei.

Žvėrelių girdymui, darbuotojų buitinėms reikmėms vanduo bus įrengtas naujas giluminis gręžinys, nuo kurio iki kitų ūkinės veiklos objektų bus didesnis, nei 50 m atstumas. Planuojama sunaudoti apie 1810 m<sup>3</sup> geriamojo vandens per metus. Žvėrelių narvų valymui, plovimui, šėrimo indų plovimui, darbuotojų ūkinėms reikmėms iš artezinio gręžinio numatoma sunaudoti iki 120 m<sup>3</sup> vandens per metus. Žvėrelių girdymui bus sunaudojama apie 1630 m<sup>3</sup> per metus vandens, likęs vandens kiekis – darbuotojų buitinėms reikmėms. Plovimas bus atliekamas aukšto slėgio aparatu „Karcher“. Maistas žvėreliams (apie 520 t/m) bus vežamas kiekvieną dieną specializuotu transportu. Pašaras bus išpilamas į specialią pašaro laikymo tarą. Po kiekvieno šėrimo pašarų dalytuvai ir indai bus išplaunami, atliekama dezinfekcija.

Žvėreliai bus užmigdomi mobilioje dujų kameroje, anglies monoksido dujomis, kurios gaminamos benzininiu varikliu, po to, jų neapdorojant, specialiais konteneriais vežami į kailių apdirbimo įmonę.

Kritusius žvėrelius planuojama atiduoti UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Pagal poreikį, kvapų sklidimui sumažinti, galimas želdinių įveisimas.

## **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:**

Sklypai (kadastriniai Nr. 7174/0001:218 ir 7174/0001:219), kurių bendras plotas - 3,27 ha nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – Rėkyvos pelkės - yra už 11 km.

## **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

6.2. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščiu, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

## 7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojamos teritorijos sprendiniai atitinka Radviliškio rajono teritorijos bendrojo plano sprendinius.

7.2. Planuojama ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europinio tinklo „Natura 2000“, kitas saugomas teritorijas ir nėra jų artimoje aplinkoje.

7.3. Numatoma, kad žvėrelių mėšlas bus surenkamas į planuojamą pastatyti, reikalavimus atitinkančią dengtą mėšlidę, o srutos – į dengtą srutų rezervuarą ir naudojami laukams tręšti, vadovaujantis aplinkosauginiais reikalavimais.

7.4. Planuojama reguliariai valyti narvus, šalinti mėšlą, šerimo indus, tarą, įrankius, bendrovės patalpas kartą per savaitę dezinfekuoti, takus prie stoginių, mėšlą po narvais užbarstyti gesintomis kalkėmis.

7.5. Paviršinės nuotekos nuo pastatų stogų, siekiant kad jos nepatektų ant mėšlo, bus nuvedamos lietvamzdžiais.

7.6. Audinių kūnai vietoje nebus apdorojami, užmigdyti žvėreliai specialiais konteineriais išvežami į kailių apdirbimo įmonę.

7.7. Laikini statiniai žvėreliams laikyti bus aptverti 1,8 m aukščio tvora, kad nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ir nepabėgtų.

**8. Priimta atrankos išvada** – švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimui ir auginimui Vantainių k., 6, Radviliškio sen., Radviliškio r. esančiuose sklypuose, kurių kadastriniai Nr. 7174/0001:218 (sklypo plotas - 0,50 ha) ir Nr.7174/0001:219 (2,77 ha) poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Vedėja

Virgilija Kozakienė